² For William's sole surviving charter, see Norton, *Commentaries*, p. 257.

³ According to Miss Bateson, *Mediaeval England*, p. 271, the privileges chiefly sought were "liberty to manage their own finance, their own judicature, their own trade, freedom from the interference of the king's officers; and out of them the towns began to develop their councils, their courts, and powers of self-government of every kind."

⁴ Henry II's charter to Oxford reads as follows: "Sciatis me concessisse et confirmasse civibus meis in Oxenforde omnes libertates et consuetudines et leges et quietantias quas habuerunt tempore regis Henrici avi mei, nominatim gildam suam mercatoriam cum omnibus libertatibus et consuetudinibus in terris et in silvis, pasturis, et aliis pertinentiis, ita quod aliquis qui non sit de gildhalla aliquam mercaturam non faciet in civitate vel suburbiis nisi sicut solebat tempore regis Henrici, avi mei . . ." Stubbs, *Select Charters*, p. 167.